
ČESKÁ BOXERSKÁ ASOCIACE
CZECH BOXING ASSOCIATION
Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6

ETICKÝ KODEX ČESKÉ BOXERSKÉ ASOCIACE (ČBA) 

Etický kodex ČBA je interním řídicím dokumentem, který úzce navazuje na Etický kodex 
Mezinárodní boxerské asociace World Boxing, a je závazný v celém rozsahu pro všechny členy 
ČBA.

https://worldbxng.wpengine.com/wp-content/uploads/2023/04/FINAL-STATUTES-FOR-LAUNCH-2-1.pdf

Cílem ČBA je zajistit autenticitu, integritu a pověst boxu stanovením etického chování pro všechny 
členy ČBA.

Článek 1: Činovníci ČBA
– Činovníkem ČBA se rozumí každý člen Výkonného výboru ČBA, komise ČBA, každá osoba, 
která je oprávněna jednat za ČBA nebo jejím jménem, včetně zaměstnanců a osob, které mají s 
ČBA podepsanou smlouvu o spolupráci.
– Činovníkem ČBA se rozumí každý trenér či rozhodčí s platnou licencí udělenou ČBA
– Činovníkem ČBA se rozumí každý činovník soutěže ČBA, který byl danou soutěží pověřen, byl 
na ni jmenován.

Článek 2: Sportovci ČBA
Jsem členem České boxerské asociace
– Dodržuji zásady slušného chování, úcty ke kolegům, trenérům i činovníkům.
– Ctím zásady fair play a soutěžní pravidla
– Zdržuji se kouření,  užívání alkoholu, omamných a psychotropních látek a nelegálních látek pro 
zvýšení výkonu (viz.https://www.antidoping.cz)
– Během účasti na soutěži se nesmím chovat způsobem, který by mohl znevážit box nebo ČBA 
nebo by mohl způsobit špatnou pověst tohoto sportu nebo ČBA
– Veřejně komunikuji na sociálních službách s úctou a nepoužívám je jako prostředek k urážkám, 
ponížení nebo vyhrožování lidem, trenérům, činovníkům, ale ani k jiným oddílům.
– Nesmí diskriminovat nikoho na základě jeho rasy, pohlaví, etnického původu, kultury, 
náboženství, politického názoru, rodinného stavu, sexuální orientace, věku, postižení nebo 
profese.
– Nedopustím se žádného obtěžování nebo nátlaku vůči druhé osobě, ať už sexuálního nebo 
verbálního.
– Nezpůsobím úmyslně fyzickou nebo psychickou újmu druhé osobě.

Článek 3: Integrita
– Vždy se budu chovat profesionálně a eticky.
– Budu respektovat rozhodnutí, řády a nařízení ČBA
– Nesmím se účastnit sázení na box ani manipulovat s výsledky soutěží ani se účastnit korupčního 
jednání.
– Nesmím v souvislosti se svými aktivitami nebo povinnostmi v boxu ČBA nabízet, slibovat, 
poskytovat, požadovat nebo přijímat jakoukoliv osobní, neoprávněnou peněžitou nebo jinou 
výhodu.
– Budu vždy jednat tak, aby byl vyloučen možný střet zájmů.

www.czechboxing.cz, tel. +420 734 133 331, e-mail: box@cuscz.cz, IČO: 49278045, č.ú: 154927730/0600

https://worldbxng.wpengine.com/wp-content/uploads/2023/04/FINAL-STATUTES-FOR-LAUNCH-2-1.pdf
https://www.antidoping.cz
http://www.czechboxing.cz
mailto:box@cuscz.cz


ČESKÁ BOXERSKÁ ASOCIACE
CZECH BOXING ASSOCIATION
Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6

Článek 4: Důvěrnost
– Nesmím nikdy zveřejnit důvěrné informace, které mi byly v rámci ČBA svěřeny v souvislosti s 
mojí funkcí nebo činností v boxu, pokud k tomu nejsem vyzván vyšší autoritou v rámci ČBA, a to 
ani v případě, že takovým jednáním není ČBA poškozena.
– Při plnění svých povinností jako činovník ČBA nebo soutěže se nesmím nikdy veřejně vyjadřovat 
k rozhodnutím dalších činovníků ČBA, komentovat je na sociálních sítích či v médiích, pokud bych 
tímto jednáním poškodil dobrou pověst a jméno ČBA nebo jejích činovníků.
–  Souhlasím s tím, že se budu řídit tímto Etickým kodexem, a beru na vědomí, že jakékoliv 
porušení tohoto Kodexu může být postoupeno disciplinární komisi/výkonnému výboru ČBA a může 
vést k sankcím vyplývajícím z disciplinárního řádu ČBA

              

KODEX VHODNÉHO CHOVÁNÍ
Ne všichni sdílíme stejné názory a hodnoty. Proto se liší způsob, jakým dva lidé vnímají stejnou 
situaci. Tento Kodex chování popisuje společné standardy chování, které by měli dodržovat všichni 
působící v České boxerské asociaci.

Následující doporučení se vztahují na KAŽDÉHO, kdo působí v ČBA:
• Jste zodpovědní za své chování, jednání a činy.
• Respektujte každého, oceňujte jeho hodnotu a chovejte se ke každému důstojně.                                              
• Přijímejte odlišnost a podporujte inkluzi. Chovejte se ke všem stejně a vyhýbejte se tomu mít 
"oblíbence".
• Nepřijatelná a netolerovatelná je diskriminace kohokoli na základě rasy, barvy pleti, pohlavní 
identity, sexuální orientace, věku nebo zdravotního postižení, náboženství, etnického původu, 
rodinného stavu, přesvědčení nebo socioekonomického postavení.                                                                       
• Podporujte prostředí bez obtěžování, zneužívání či vykořisťování.                                                                      
• Zachovávejte nulovou toleranci k používání jakýchkoli zakázaných látek ke zvýšení výkonu. 
Podporujte čistou soutěž a hlaste jakékoli podezření na užívání drog a dalších zakázaných 
podpůrných prostředků (doping) příslušnému orgánu.                                                                                            
• Nahlaste podezření na nevhodné chování a nedodržování pravidel.
• Při účasti na boxerských akcích se vyhýbejte kouření a konzumaci alkoholu.
• Važte si času, úsilí a dovedností všech zúčastněných. Povzbuzujte a podporujte sportovní 
snažení každého jedince.

TRENÉŘI A DALŠÍ PODPŮRNÝ PERSONÁL BOXERŮ
• Jděte příkladem, chovejte se vhodně a buďte dobrým vzorem, zejména pokud máte na starosti 
děti.
• Podporujte dobré pracovní vztahy založené na vzájemném respektu a důvěře se všemi sportovci.
• Vyhýbejte se kritickému, ponižujícímu nebo sarkastickému chování nebo jednání.
• Trénink by měl vždy odpovídat věku a potřebám boxerů z hlediska zkušeností a schopností.
• Při tréninku nebo akci by měl být vždy k dispozici vhodný počet trenérů/rek, odpovídající počtu 
a věku boxerů.
• Nedopusťte intimní vztah mezi trenérem/kou a svěřencem (jakéhokoli věku). Stanovte jasné 
hranice; pokud se z nich poleví, může to způsobit potíže všem.

www.czechboxing.cz, tel. +420 734 133 331, e-mail: box@cuscz.cz, IČO: 49278045, č.ú: 154927730/0600

http://www.czechboxing.cz
mailto:box@cuscz.cz


ČESKÁ BOXERSKÁ ASOCIACE
CZECH BOXING ASSOCIATION
Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6

• Vyvarujte se toho, abyste byli s boxerem/kou pod 18 let sami, např. nevozte ho/ji sami v autě; 
nezvěte ho/ji k sobě domů; nesdílejte s ním/s ní pokoj na ubytování.
• Pokud je při tréninku nutné se boxerem/kou dotýkat, podejte mu/jí vysvětlení a požádejte 
o souhlas dříve, než se ho/jí dotknete. V případě sportovců/kyň pod 18 let veďte o těchto krocích 
diskuzi s rodiči nebo jinými určenými osobami.
• Pokud je nutné dohlížet na prostory pro převlékání, měli by tak dospělí činit ve dvojicích stejného 
pohlaví, jako jsou sportovci/kyně.
• Ujistěte se, že boxer/ka chápou očekávání trenérů/rek i to, co můžou od trenérů/rek očekávat oni.                    
• Pokud máte zájem o přestup boxera/ky do své tréninkové skupiny, kontaktujte v první řadě 
trenéra/rku tohoto boxera/ky a danou záležitost s ním/s ní proberte, především pokud je mu/jí pod 
18 let.                                                                                                                                                                       
• Buďte si vědomi, že Vaše role trenéra/ky určité/ho závodníka/nice může být časově omezená. 
Vnímejte, že může nastat okamžik, kdy bude třeba, aby boxera/ka přestoupil/a k jinému 
trenérovi/ce, aby mohl/a dále rozvinout svůj potenciál. Vždy mějte na paměti zájem závodníka/ce 
a komunikujte s respektem s trenéry/kami, kteří projeví zájem, aby k němu/ní přestoupil/a 
boxera/ka, kterého/ou trénujete.

BOXEŘI A BOXERKY
• Zdvořile naslouchejte těm, kteří váš učí, trénují nebo poskytují rady, podporu či vedení.
• Poslouchejte pokyny trenérů/rek, funkcionářů/řek, manažerů/rek a dalších osob působících 
v boxu.
• Choďte včas na tréninky, závody a další akce.
• Informujte trenéry/ky, pokud je nutné odejít z tréninku nebo akce před jejich ukončením.
• Měli byste znát pravidla soutěží; dodržujte je, závoďte férově a usilujte o co nejlepší sportovní 
výsledky.
• Zachovávejte hodnoty sportovního chování – férovost, úctu a velkorysosti vůči ostatním – na 
sportovištích i mimo ně.
• Dodržujte jasně vymezené hranice vztahu s trenérem/kou nebo jakoukoli jinou dospělou osobou 
spojenou s boxem, nerozvíjejte s nimi vztah mimo tyto hranice.
• Vždy nahlaste jakékoli obavy, újmy, nevhodné chování příslušné osobě v oddílu/klubu, rodiči, 
zákonnému zástupci či svazovému Safeguarding Officerovi.

RODIČE boxera/ky NEBO JEJICH PEČUJÍCÍ OSOBY
• Informujte příslušné osoby o všech důležitých zdravotních údajích o svém dítěti.
• Pokud je to možné, účastněte se závodů či boxerských akcí svého dítěte a aktivně se o ně 
zajímejte.                             
• Buďte pozitivní a povzbuzujte; uvědomte si, že váš postoj a chování ovlivňují postoj vašeho dítěte 
i ostatních dětí. Koučování ovšem nechte na trenérovi/ce.
• Při sportování vašeho dítěte buďte proaktivní; zkontrolujte si zásady oddílu/klubu a kvalifikaci 
trenérů/rek, a dalších odborníků/nic, se kterými je vaše dítě v kontaktu, například s lékaři/kami 
nebo vedoucími týmu.
• Informujte trenéry/ky, pokud vaše dítě bude na tréninku nebo akcích chybět.
• Vždy mějte informace, kde se vaše dítě nachází a s kým je.
• Nežádejte trenéra/ku, aby vaše dítě svezl/a ve svém autě, zejména pokud se k němu nepřipojí 

www.czechboxing.cz, tel. +420 734 133 331, e-mail: box@cuscz.cz, IČO: 49278045, č.ú: 154927730/0600

http://www.czechboxing.cz
mailto:box@cuscz.cz


ČESKÁ BOXERSKÁ ASOCIACE
CZECH BOXING ASSOCIATION
Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6

žádný další sportovec/kyně.
• Nedovolte svému dítěti navštívit domov trenéra/ky, pokud nejste přítomni vy nebo jiný zákonný 
zástupce.

SLOVNÍK POJMŮ

Níže najdete vysvětlení hlavních pojmů týkajících se tématu safeguardingu:

Dítě/děti – rozumí se tím osoba mladší 18 let.

Safeguarding je proces, který zajišťuje, aby děti a dospělí byli chráněni před zneužíváním. 
Základem safeguardingu je vytváření bezpečného a vstřícného prostředí, kde jsou všichni 
respektováni a oceňováni. Nikdo nesmí obtěžovat, zneužívat nebo vykořisťovat druhé. Naopak 
všichni, kteří působí v atletickém hnutí, musí naslouchat, pokud se jim druhá osoba bude chtít 
svěřit, a v případě podezření na problém musí vhodně reagovat.

Psychické zneužívání je nežádoucí jednání zahrnující znevažování, odmítání, omezování, 
izolování, slovní napadání, ponižování, zastrašování, infantilizaci nebo jakékoliv jiné formy 
chování, které mohou poškozovat identitu, důstojnost nebo sebeúctu jedince. To je jádrem většiny 
typů zneužívání, neboť když k nim dochází, dochází též ke zneužívání psychickému. Často se to 
projevuje v podobě šikany nebo kyberšikany.

Fyzické zneužívání je jakýkoli úmyslný nebo nevyžádaný čin, například kopání, bití, kousání nebo 
pálení, které způsobuje zranění nebo fyzickou újmu. Může zahrnovat nucené požívání alkoholu 
nebo systematický doping. Může se jednat také o jakoukoli nucenou nebo nevhodnou fyzickou 
aktivitu, jako je trénink, který je neúměrný věku a tělesné stavbě sportovce/kyně. Vynucený nebo 
nadměrný trénink může ve sportovním prostředí uniknout pozornosti, protože abice sportovce/kyně 
i trenéra/ky, stejně tak jako tlak vrstevníků, mohou jednoho/jednu nebo oba přimět k tomu, aby si 
vynucovali nebo přijímali nadměrnou tréninkovou či závodní zátěž.

Dialog mezi sportovci/kyněmi a trenéry/kami zaměřený na stanovení vzájemně dohodnutých 
a dosažitelných výkonnostních cílů může pomoci definovat přijatelné a snesitelné tréninkové 
nároky. Je na trenérech/kách, aby mírnili ambice, které mohou být v rozporu se zdravím a pohodou 
sportovců.

Sexuální zneužívání je jakékoli chování sexuální povahy, ať už kontaktní (penetrační nebo 
nepenetrační) či nekontaktní, kdy není nebo nemůže být dán souhlas, nebo je vynucen či 
zmanipulován. V jeho rámci si můžou jedinci prohlížet nebo vytvářet sexuální snímky, sledovat 
sexuální aktivity, navádět druhé k sexuálně nevhodnému chování nebo navádět druhé k přípravě 
na sexuální aktivity. Může být pácháno muži i ženami a často se jedná o případy, kdy jedna strana 
je v mocenském postavení vůči druhému.

Grooming [čtěte grůming] je proces (probíhající online nebo osobně), při kterém jednotlivec 
navazuje vztah se sportovcem/kyní a snaží se vzbudit jeho důvěru, aby ho/ji mohl manipulovat 
a využívat pro své vlastní účely. Grooming rodiny sportovce, jeho okolí a přátel často vede k tomu, 
že tito lidé uvěří, že je groomer spolehlivý a důvěryhodný, a ten tím ke sportovci/kyni získá přístup. 
Manipulací a zneužíváním vzájemného vztahu groomer sportovce/kyni přesvědčí, že musí vyhovět 

www.czechboxing.cz, tel. +420 734 133 331, e-mail: box@cuscz.cz, IČO: 49278045, č.ú: 154927730/0600

http://www.czechboxing.cz
mailto:box@cuscz.cz


ČESKÁ BOXERSKÁ ASOCIACE
CZECH BOXING ASSOCIATION
Zátopkova 100/2, 160 17 Praha 6

jeho požadavkům. Moc, kterou má nad sportovcem/kyní, groomer využívá k jeho/její izolaci od 
přátel a rodiny, kteří by ho/ji jinak mohli upozorňovat a varovat, ať jeho požadavky neplní.

Sexuální obtěžování je jakékoli nežádoucí nebo nevítané chování sexuální povahy, ať už 
verbální, neverbální nebo fyzické. Mezi příklady patří nežádoucí nebo ponižující intimní otázky 
týkající se těla, oblečení nebo soukromého života, vtipy se sexuálními narážkami a návrhy nebo 
požadavky na sexuální úkony bez souhlasu. Mohou to být nevyžádané textové zprávy, telefonáty, 
dopisy nebo jiná forma komunikace se sexuálním či erotickým obsahem. Toto chování také 
zahrnuje zírání, gestikulaci nebo sdílení fotografií či obrázků se sexuálním narážkami. Příklady 
fyzického sexuálního obtěžování jsou zbytečný fyzický kontakt sexuální povahy, např. štípání, 
pokusy o polibky, hlazení nebo doteky.

Vykořisťování znamená, že někdo vykonává kontrolu nad jinou osobu a/nebo jejím majetkem pro 
svůj osobní prospěch a bez plně informovaného souhlasu dané osoby. Osobní zisk může být 
psychologický, reputační nebo obchodní a k vykořisťování dochází, když jsou práva dotyčného 
prodána nebo sjednána bez jeho výslovného a plně informovaného souhlasu.
Vykořisťování má mnoho podob. Mezi příklady patří sexuální vykořisťování, finanční vykořisťování 
a upisování sportovců k dlouhodobým smlouvám, když jsou ještě dětmi. Příklady v atletice mohou 
zahrnovat podvodné zkreslení informací o věku nebo národnosti sportovce, dojednání přestupu 
sportovce bez jeho úplného a informovaného souhlasu (nebo souhlasu rodiny v případě nezletilé 
osoby), podvodné jednání jménem sportovce nebo přijetí nepřiměřeného podílu na výnosech ze 
sponzorství či finančních ujednání.

Zanedbávání je neposkytnutí minmální úrovně péče, ať již fyzické nebo citové, které způsobuje 
újmu, umožňuje způsobení újmy nebo vytváří bezprostřední hrozbu újmy. Obvykle se to týká péče 
poskytované rodiči nebo pečovateli dětem, ale týká se také jiných osob, které mají povinnost 
pečovat o druhou osobu, jako je trenér/ka nebo vedoucí týmu. To může zahrnovat například 
neposkytnutí dostatečného množství vody při vysokých teplotách, dostatečného množství oblečení 
při nízkých teplotách nebo vhodného jídla, ubytování nebo bezpečné přepravy.

Zneužívání, obtěžování a vykořisťování mohou být spojeny s rasou jedince, s jeho 
náboženstvím, barvou pleti, přesvědčením, etnickým původem, pohlavím, genderem, sexuální 
orientací, věkem, zdravotním postižením, socioekonomickým statusem a sportovními schopnostmi 
nebo s kombinací těchto charakteristik. Může se jednat o jediný izolovaný incident nebo sérii 
událostí, odehrávajících se osobně nebo online, úmyslných, nevyžádaných nebo nátlakových. Do 
těchto praktik patří i šikana (nebo jiné iniciační rituály se zneužívajícími aspekty) či zanedbávání. 
Každá z těchto forem zneužívání, obtěžování nebo vykořisťování může zahrnovat prvek finančního 
zneužívání. Může se stát, že osoba může být nucena k podpisu kontraktů nebo dohod, které 
přinášejí finanční prospěch jiným, ale nemusí být nutně finančně výhodné pro ni samotnou. 
Jakýkoli prvek nátlaku může být považován za zneužívání, obtěžování nebo vykořisťování, pokud 
je dotyčná osoba dítětem, pokud někoho nepověřila, aby jednal jejím jménem, nebo pokud jí 
nezávislý odborník, jako je účetní nebo právník, neposkytl náležité poradenství ohledně povahy a 
dopadu podmínek dohody.

Schváleno výkonným výborem ČBA dne 24. 6. 2024.

www.czechboxing.cz, tel. +420 734 133 331, e-mail: box@cuscz.cz, IČO: 49278045, č.ú: 154927730/0600

http://www.czechboxing.cz
mailto:box@cuscz.cz

